
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2023.06.27

제    목 : [예산] 2023년 추경1회 예산 확정

2023년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,732,558 1,153,262 50.2579,296

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 159,375 14.4250,017

기본적 교육활동 160,688 18.3316,038

선택적 교육활동 94,900 7.9136,940

인적자원 운용 48,653 3.457,983

학교 일반운영 -28,117 16.5285,128

학교 재무활동 -5,000 0.00

학생복지/교육격차 해소 148,797 39.6686,452

합계 579,296 1,732,558

기타수입 전년도이월금 -1,348 0.22,652

이전수입 기타이전수입 13,300 0.813,300

이전수입 지방교육행정기관이전수입 426,131 78.61,362,133

이전수입 지방자치단체이전수입 102,333 5.9102,333

자체수입 학부모부담수입 33,880 14.1244,740

자체수입 행정활동수입 5,000 0.47,400

합계 579,296 1,732,558
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2023.06.27

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

2학년부

현장체험학습

활동
99,240 17,010 82,230 88,590 12,360 76,230

소계 99,240 17,010 82,230 88,590 12,360 76,230

교과교육부

김규송
교과활동지원 108,460 61,670 46,790 46,790 0 46,790

과학 교과활동 10,400 10,400 0 0 0 0

김승화 수학 교과활동 3,000 3,000 0 0 0 0

김종원 사회 교과활동 2,400 1,200 1,200 1,200 0 1,200

최종현
외국어 교과활

동
2,200 2,200 0 0 0 0

국어 교과활동 1,500 1,500 0 0 0 0

소계 127,960 79,970 47,990 47,990 0 47,990

교무기획부
전재윤

전문 교과활동 4,200 4,200 0 0 0 0

교무학사운영 24,733 23,842 891 0 0 0

소계 28,933 28,042 891 0 0 0

교육연구부
박선향

교직원역량강

화
6,800 6,800 0 0 0 0

기타선택적교

육운영
1,300 0 1,300 1,300 0 1,300

연구학교운영 17,400 0 17,400 17,400 0 17,400

소계 25,500 6,800 18,700 18,700 0 18,700

교육정보부
김주현 정보화실운영 11,400 11,100 300 0 0 0

소계 11,400 11,100 300 0 0 0

교육홍보부 이주연 방송실운영 1,800 1,800 0 0 0 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2023.06.27

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육홍보부 소계 1,800 1,800 0 0 0 0

급식실
최희주 학교급식운영 469,125 446,970 22,155 464,988 442,833 22,155

소계 469,125 446,970 22,155 464,988 442,833 22,155

기숙사
강두호 기숙사운영 123,641 36,680 86,961 123,461 36,500 86,961

소계 123,641 36,680 86,961 123,461 36,500 86,961

도서실
라광희

학생복지운영 38,260 4,560 33,700 37,800 4,500 33,300

독서활동운영 25,700 25,700 0 0 0 0

소계 63,960 30,260 33,700 37,800 4,500 33,300

방과후학교

부

강조은
방과후학교운

영
109,940 16,340 93,600 109,940 16,340 93,600

소계 109,940 16,340 93,600 109,940 16,340 93,600

보건실
변경혜 [국고]학생및교직원

보건안전관리 25,506 14,825 10,681 10,681 0 10,681

소계 25,506 14,825 10,681 10,681 0 10,681

인성인권안

전부

김대현

학생생활상담

지도
12,220 3,500 8,720 8,720 0 8,720

학교폭력예방 7,900 5,400 2,500 2,500 0 2,500

학부모협력 2,100 2,100 0 0 0 0

소계 22,220 11,000 11,220 11,220 0 11,220

진로진학부
진로활동 19,740 7,950 11,790 0 0 0

소계 19,740 7,950 11,790 0 0 0

창의적체험활

동부
김규표 예술 교과활동 5,200 5,200 0 0 0 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2023.06.27

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

창의적체험

활동부

김규표 동아리활동 4,800 4,800 0 0 0 0

김대호

체육 교과활동 28,200 10,320 17,880 17,880 0 17,880

자율활동 18,500 18,500 0 0 0 0

소계 56,700 38,820 17,880 17,880 0 17,880

특수학급
윤수양

특수교육교과

활동
8,198 7,400 798 798 0 798

소계 8,198 7,400 798 798 0 798

행정실

이숙일

교직원복지 3,830 2,530 1,300 0 0 0

학교환경위생

관리
29,920 34,620 -4,700 0 0 0

교육환경개선 174,564 45,000 129,564 146,112 0 146,112

학교시설장비

유지
214,478 234,819 -20,341 0 0 0

학교운영위원

회운영
900 900 0 0 0 0

부서기본운영 67,450 75,226 -7,776 0 0 0

행정지원인력

운용
200 200 0 0 0 0

예비비 0 5,000 -5,000 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 607,045 640,729 -33,684

홍윤
교직원대체인

건비
47,353 0 47,353 47,353 0 47,353

소계 538,695 398,295 140,400 800,510 640,729 159,781

합계 1,732,558 1,153,262 579,296 1,732,558 1,153,262 579,296
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,477,766 936,002 541,764

1.지방자치단체이전수입 102,333 0 102,333

1.비법정이전수입 40,333 0 40,333

1.기초지방자치단체전입금 40,333 0 40,333

1.급식비보조금(기초) 40,333 0 40,333
(성립전_1추)기숙형고교 지원 사업(기숙사생 

급식) : 40,333,000원*1교=
40,333,000

2.교육경비보조금 62,000 0 62,000

1.기초지방자치단체전입금 62,000 0 62,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 62,000 0 62,000
(성립전_1추)2023년 방과후 프로그램 지원 : 

12,000,000원*1회=
12,000,000

(성립전_1추)으뜸인재육성사업 : 50,000,000원

*1교=
50,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,362,133 936,002 426,131

1.교육비특별회계전입금수입 1,362,133 936,002 426,131

1.교육비특별회계전입금 1,362,133 936,002 426,131

1.학교운영비전입금 596,993 634,329 -37,336 학교기본운영비 : -37,336,000원 * 1교 = -37,336,000

2.목적사업비전입금 765,140 301,673 463,467
(성립전_1추)기숙사사감인건비 : 22,127,000원

 * 1교 =
22,127,000

(성립전_1추)기숙사운영비 : 23,751,000원 * 1

교 =
23,751,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비(맞춤형복지) : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 29,552,000원

 * 1교 =
29,552,000

(성립전_1추)남원교육협력지구(학교특색살리

기) : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)남원교육협력지구(교육과정내실

화, 꿈키움미래교실) : 1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_1추)남원교육협력지구(교육과정내실

화, 꿈키움미래교실) : 7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)맞춤형 학교폭력예방교육 운영학

교 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽(365*체육온) : 

8,300,000원 * 1교 =
8,300,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)2023년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

5,661,000원 * 1교 =
5,661,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 27,200,000

원 * 1교 =
27,200,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)고교학점제 기반 조성 일반고 지원(오프라인 공동

교육과정 거점학교)) : 29,000,000원 * 1교 =
29,000,000

(성립전_1추)학생교복구입비 : 33,300,000원 *

 1교 =
33,300,000

친환경우수농축산물지원 : 17,489,000원 * 1교

 =
17,489,000

우수농축수산물부식비(유정란) : 1,666,000원 

* 1교 =
1,666,000

(성립전_1추)현장체험학습비(수학여행) : 

42,350,000원 * 1교 =
42,350,000

(성립전_1추)정보화여건개선(무선AP추가 구축)

 : 5,812,000원 * 1교 =
5,812,000

(성립전_1추)교수학습환경개선 : 15,000,000원

 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영 : 980,000원

 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)학력향상지원(두드림학교 운영) :

 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과사여금 : 

17,801,000원 * 1교 =
17,801,000

급식종사자 폐암 건강검진비 : 520,000원 * 1

교 =
520,000

(성립전_1추)학생상담활동(마음치유,생명지킴 

운영) : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학지원 : 

798,000원 * 1교 =
798,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

8,600,000원 * 1교 =
8,600,000

미래형 정보교실 환경개선 지원비 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_1추)저탄소 채식의 날 시범학교 운영

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)다문화가정학생교육지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

책걸상및사물함등 확충 : 56,300,000원 * 1교 

=
56,300,000

(성립전_1추)2023 교과보충 프로그램 운영 : 

14,790,000원 * 1교 =
14,790,000

동학농민혁명 유적지답사 운영 : 1,200,000원 

* 1교 =
1,200,000

3.기타이전수입 13,300 0 13,300

1.기타공공이전수입 13,300 0 13,300

1.기타공공지원금 13,300 0 13,300

1.기타공공지원금 13,300 0 13,300
(성립전_1추)교육실숩생 운영비 : 100,000원*3

회=
300,000

(성립전_1추)2023년 지능형 과학실 모델학교 

사업비 : 9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)2023년 STEAM 교사연구회 지원금

 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

2.자체수입 252,140 213,260 38,880
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 244,740 210,860 33,880

1.수익자부담수입 244,740 210,860 33,880

1.급식비 141,160 141,160 0

1.급식비 130,360 130,360 0

2.우유급식비 10,800 10,800 0

2.방과후학교활동비 16,340 16,340 0

1.방과후학교활동비 16,340 16,340 0

3.현장체험학습비 46,240 12,360 33,880

1.현장체험학습비 46,240 12,360 33,880 수학여행 : 280,000원*121명= 33,880,000

4.졸업앨범비 4,500 4,500 0

1.졸업앨범비 4,500 4,500 0

5.기숙사비 36,500 36,500 0

1.기숙사비 36,500 36,500 0

2.행정활동수입 7,400 2,400 5,000

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.기타행정활동수입 7,000 2,000 5,000

1.이자수입 3,000 1,000 2,000

1.이자수입 3,000 1,000 2,000 이자수입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 4,000 1,000 3,000

1.기타행정활동수입 4,000 1,000 3,000 기타행정활동수입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.기타수입 2,652 4,000 -1,348

1.전년도이월금 2,652 4,000 -1,348

1.순세계잉여금 2,652 4,000 -1,348

1.순세계잉여금 2,652 4,000 -1,348

1.순세계잉여금 2,652 4,000 -1,348 순세계잉여금 : -1,348,000 = -1,348,000

세입합계 1,732,558 1,153,262 579,296

7이숙일 2023년 06월 27일 09시 10분 52초 전라북도교육청 남원고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 57,983 9,330 48,653

1.기타 교직원보수 47,353 0 47,353

1.교직원대체인건비 47,353 0 47,353

1.교원대체인건비 47,353 0 47,353

1.기간제교원인건비 47,353 0 47,353
(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 

29,552,000원*1교=
29,552,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

17,801,000원*1교=
17,801,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,630 9,330 1,300

1.교직원역량강화 6,800 6,800 0

1.교직원워크숍 4,300 4,300 0

1.여비 4,000 4,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교직원복지 3,830 2,530 1,300

1.교직원생일기념 1,830 1,530 300

1.교직원복지비 1,830 1,530 300 교직원생일기념경비 : 300,000원*1회= 300,000

2.특근매식 2,000 1,000 1,000

1.교직원복지비 2,000 1,000 1,000 특근매식 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 686,452 537,655 148,797

1.급식 관리 469,125 446,970 22,155

1.학교급식운영 469,125 446,970 22,155

1.급식운영비 45,403 45,403 0

1.연료비 18,000 18,000 0

2.일반수용비 27,203 27,203 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.급식재료구입비 381,160 362,005 19,155

1.급식용식재료비 381,160 362,005 19,155 식품비 : 19,155,000원*1회= 19,155,000

3.우유급식비 10,800 10,800 0
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1.우유급식비 10,800 10,800 0

4.저탄소 채식의 날 시범학교 운영(목)3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)저탄소채식 식생활 공모 및 

영양교육활동 운영 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)잔반제로 이벤트 물품 구입비

 : 250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)저탄소 채식 급식 운영비 : 

500,000원*4회=
2,000,000

5.조리원인건비 28,762 28,762 0

1.공무직인건비 28,000 28,000 0

2.기간제근로자인건비 762 762 0

2.기숙사 관리 123,641 36,680 86,961

1.기숙사운영 123,641 36,680 86,961

1.기숙사운영비 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

2.기숙사직원인건비 41,557 18,680 22,877

1.공무직인건비 22,877 0 22,877 (성립전_1추)기본급 : 1,868,000원*9개월= 16,812,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,755,000원*1교= 1,755,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*9개월= 1,260,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 750,000원*1

교=
750,000

2.기간제근로자법정부담금 3,600 3,600 0

3.기간제근로자인건비 15,080 15,080 0

3.기숙사프로그램운영비(목) 8,820 0 8,820

1.교육운영비 8,820 0 8,820 (성립전_1추)문화탐방 : 1,250,000원*2회= 2,500,000

(성립전_1추)학생교류 행사비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)기숙사자치회 운영비 : 

50,000원*10회=
500,000

(성립전_1추)자율동아리 지원비 : 50,000

원*10회=
500,000

(성립전_1추)외부 체험활동비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)기숙사 학력증진비 : 207,500

원*16회=
3,320,000
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4.기숙형고 기숙사 운영비(목) 12,600 0 12,600

1.상하수도료 1,200 0 1,200
(성립전_1추)상하수도요금 : 100,000원*12

개월=
1,200,000

2.일반수용비 7,800 0 7,800 (성립전_1추)방역소독비 : 400,000원*2회= 800,000

(성립전_1추)소모품 구입 : 200,000원*5회

=
1,000,000

(성립전_1추)시설장비 유지관리비 : 

254,000원*10개월=
2,540,000

(성립전_1추)청소비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

(성립전_1추)전산장비 유지관리비 : 

80,000원*12개월=
960,000

3.전기요금 3,600 0 3,600
(성립전_1추)전기요금 : 300,000원*12개월

 =
3,600,000

5.기숙형고 사배자지원비(목) 2,331 0 2,331

1.공무직인건비 2,331 0 2,331
(성립전_1추)사배자지원비  : 2,331,000원

*1회=
2,331,000

6.기숙형고교 지원사업(급식비-시청목)40,333 0 40,333

1.학생복지비 40,333 0 40,333
(성립전_1추)기숙사 급식비 지원비 : 

806,660원*50명=
40,333,000

3.보건관리 55,426 49,445 5,981

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,506 14,825 10,681

1.2023년 학교 보건실 환경개선 물품 구입비(목)1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)냉장고,가습기,무선청소기 구

입 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.[국고]학교흡연예방사업 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)금연교육자료  : 50,000원*2

회=
100,000

(성립전_1추)흡연예방 프로그램 운영 : 

350,000원*4회=
1,400,000

3.교직원건강검사비(산업안전보건) 520 0 520

1.교직원복지비 520 0 520
급식종사자 폐암 건강검진비 : 520,000원

*1회=
520,000

4.방역활동자원봉사자 운영비 5,661 0 5,661

1.일반수용비 5,661 0 5,661
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 943,500원*6개월=
5,661,000

5.보건실운영 5,750 5,750 0

1.비품구입비 400 400 0

2.일반수용비 2,800 2,800 0

3.학생복지비 2,550 2,550 0

6.산업안전보건관리(위험성평가) 1,800 1,800 0
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1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.안전및양성평등교육 2,100 2,100 0

1.교육운영비 200 200 0

2.운영수당 1,900 1,900 0

8.자동심장충격기 구입(목) 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자동심장충격기 : 2,000,000

원*1대=
2,000,000

9.학생건강검사 5,175 5,175 0

1.학생복지비 5,175 5,175 0

2.학교환경위생관리 29,920 34,620 -4,700

1.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

2.공기청정기 6,300 8,000 -1,700

1.일반수용비 6,300 8,000 -1,700 공기정화장치운영비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

3.먹는물관리 8,740 8,740 0

1.일반수용비 8,740 8,740 0

4.방역관리 14,000 17,000 -3,000

1.일반수용비 14,000 17,000 -3,000 해충방재용역료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.학생복지 38,260 4,560 33,700

1.학생복지운영 38,260 4,560 33,700

1.졸업앨범제작 4,960 4,560 400

1.교육운영비 4,960 4,560 400 졸업앨범제작 : 40,000원*10부= 400,000

2.학생교복구입 33,300 0 33,300

1.학생복지비 33,300 0 33,300
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원

*111명=
33,300,000

3.기본적 교육활동 316,038 155,350 160,688

1.교과 활동 173,758 107,090 66,668

1.교과활동지원 108,460 61,670 46,790

1.고교학점제 기반 조성 일반고 지원(오프라인 공동교육과정 거점학교))-목적29,000 0 29,000

1.교육운영비 160 0 160 (성립전_1추)간식비 : 2,000원*20명*4회= 160,000
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2.기타수당 13,840 0 13,840
(성립전_1추)수업(내부교원) 강사비 : 

50,000원*68회*2학기*2명=
13,600,000

(성립전_1추)심사(내부교원) 수당 : 

60,000원*2명*2회=
240,000

3.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전_1추)협의회 경비 : 15,000원*12명

*4회=
720,000

4.운영수당 14,280 0 14,280
(성립전_1추)수업(외부교원) 강사비 : 

50,000원*68회*2학기*2명=
13,600,000

(성립전_1추)특강 강사비  : 110,000원*4

회=
440,000

(성립전_1추)심사(외부교원) 수당 : 

60,000원*2명*2회=
240,000

2.고교학점제준비학교운영 34,000 34,000 0

1.교육운영비 32,300 26,300 6,000 수업자료 및 소모품 : -800,000원*1회= -800,000

고교학점제 연수비 : -400,000원*1회= -400,000

학생대상 프로그램운영 : -1,500,000원*1

회=
-1,500,000

학생중심 진로중점 교육과정 편성운영 : 

4,800,000원*1회=
4,800,000

진로 체험 및 검사를 통한 과목 선택 역량

 강화 : -2,600,000원*1회=
-2,600,000

자율적 교육과정 운영 : 6,500,000원*1회= 6,500,000

2.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

3.비품구입비 0 6,000 -6,000
수업교구 및 기자재구입 : -6,000,000원*1

회=
-6,000,000

3.교과보충 프로그램(목) 14,790 0 14,790

1.교육운영비 4,651 0 4,651
(성립전_1추)국어교과 간식비 : 3,000원*3

명*32회=
288,000

(성립전_1추)국어교과 교재및교수학습용품

 : 202,000원*3회=
606,000

(성립전_1추)수학교과1 간식비 : 3,000원

*3명*29회=
261,000

(성립전_1추)수학교과1 교재및교수학습용

품 : 200,000원*3회=
600,000

(성립전_1추)수학교과2 간식비 : 3,000원

*2명*33회=
198,000

(성립전_1추)수학교과2 교재및교수학습용

품 : 188,000원*2회=
376,000

(성립전_1추)사회교과 간식비 : 3,000원*4

명*30회=
360,000

(성립전_1추)사회교과 교재및교수학습용품

 : 200,250원*4회=
801,000

(성립전_1추)무리교과 간식비 : 3,000원*4

명*30회=
360,000

(성립전_1추)물리교과 교재및교수학습용품

 : 200,250원*4명=
801,000

2.기타수당 10,139 0 10,139
(성립전_1추)국어교과 강사비 : 41,500원

*24회=
996,000

(성립전_1추)수학교과1 강사비 : 45,975원

*40회=
1,839,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)수학교과2 강사비 : 41,500원

*44회=
1,826,000

(성립전_1추)사회교과 강사비 : 41,500원

*66회=
2,739,000

(성립전_1추)물리교과 강사비 : 41,500원

*66회=
2,739,000

4.교과협의회운영 2,100 2,100 0

1.일반업무추진비 2,100 2,100 0

5.교사용교과서(지도서)구입 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

6.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

7.세움주간협의회운영 1,230 1,230 0

1.일반업무추진비 1,230 1,230 0

8.수업공개 340 340 0

1.일반수용비 240 240 0

2.일반업무추진비 100 100 0

9.학력증진비 17,000 17,000 0

1.교육운영비 7,000 0 7,000 학력증진 교육활동비 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

2.기타수당 10,000 17,000 -7,000 강사수당 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

10.학력향상지원(두드림학교 운영) 3,000 0 3,000

1.기타수당 2,850 0 2,850
(성립전_1추)수업(내부교원) 강사비 : 

38,000원*75시간=
2,850,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)협의회 경비 : 75,000원*2회= 150,000

2.국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.사회 교과활동 2,400 1,200 1,200

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.동학농민혁명 유적지답사 운영(목) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 차량임차료 : 700,000원*1회= 700,000
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자료집 및 현수막 제작 : 195,000원*1회= 195,000

식비 : 8,000원*28명= 224,000

간식비 : 3,000원*27명= 81,000

3.호국보훈활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.수학 학생자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.과학 교과활동 10,400 10,400 0

1.과학 학생자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.교과운영 7,400 7,400 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

2.비품구입비 600 600 0

6.체육 교과활동 28,200 10,320 17,880

1.365+ 체육온 활동 운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,760 0 4,760
(성립전_1추)동아리 활동비 : 20,000원*10

종*2회=
400,000

(성립전_1추)운영 물품 구입비 : 47,000원

*10종=
470,000

(성립전_1추)스포츠경기관람 프로그램 운

영비 : 10,000원*40명*2회=
800,000

(성립전_1추)친선교류전 운영비 : 60,000

원*2종*1회=
120,000

(성립전_1추)교통비 : 550,000원*1대*3회= 1,650,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 11,000원

*40명*3회=
1,320,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)업무협의회비 : 15,000원*8명

*2회=
240,000

2.교과운영 10,320 10,320 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0 교육용소모품 : -1,436,000원*1회= -1,436,000

체육대회행사 운영 물품 : 1,436,000원*1

회=
1,436,000
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2.기타수당 1,920 1,920 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.일반수용비 800 800 0

3.토요스포츠데이 운영 980 0 980

1.기타수당 980 0 980
(성립전_1추)강사(내부)비 : 35,000원*28

시간=
980,000

4.학교스포츠클럽 활동비 8,600 0 8,600

1.교육운영비 8,600 0 8,600 (성립전_1추)식비 : 8,000원*300명= 2,400,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*300명= 900,000

(성립전_1추)스포츠클럽 운영 물품 : 

1,100,000원*1회=
1,100,000

(성립전_1추)유니폼구입비 : 60,000원*60

벌=
3,600,000

(성립전_1추)교통비 : 600,000원*1회= 600,000

5.학교스포츠클럽리그전 운영 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,135 0 3,135
(성립전_1추)스포츠클럽리그전 시상 상품

 : 125,000원*20반=
2,500,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*100명= 300,000

(성립전_1추)스포츠클럽리그전 운영 물품

(피켓 등) : 33,500원*10개=
335,000

2.목적사업업무추진비 165 0 165
(성립전_1추)스포츠클럽리그전 교내 운영

단 협의회비 : 27,500원*6명=
165,000

7.예술 교과활동 5,200 5,200 0

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

3.학습준비물 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

9.특수교육교과활동 8,198 7,400 798

1.교과운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

2.비품구입비 200 200 0
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2.특수교육대상학생통학지원 798 0 798

1.학생복지비 798 0 798
(성립전_1추)특수교육대상학생 통학지원비

 : 798,000원*1회=
798,000

3.특수교육협의운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

4.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

10.전문 교과활동 4,200 4,200 0

1.기술가정활동교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 142,280 48,260 94,020

1.자율활동 18,500 18,500 0

1.학교축제(교룡축제) 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

2.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.학생회활동지원 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.현장체험학습활동 99,240 17,010 82,230

1.수련활동 13,510 13,510 0

1.교육운영비 13,510 13,510 0

2.수학여행 85,730 3,500 82,230

1.교육운영비 77,230 1,000 76,230 교통비(버스) : 100,000원*121명= 12,100,000

(성립전_1추)교통비(버스) : 800,000원*4

대=
3,200,000

(성립전_1추)교통비(항공비) : 147,200원

*121명=
17,812,000

숙박비 : 100,000원*121명= 12,100,000

(성립전_1추)숙박비 : 56,000원*121명= 6,776,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*121명*10회= 9,680,000
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(성립전_1추)간식비 : 3,000원*121명*3회= 1,089,000

체험비 : 80,000원*121명= 9,680,000

(성립전_1추)체험비 : 5,000원*121명*6회= 3,630,000

(성립전_1추)예비비 : 163,000원*1회= 163,000

2.여비 8,500 2,500 6,000 인솔교사 여비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

수학여행 사전답사 여비 : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

3.동아리활동 4,800 4,800 0

1.동아리활동 4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0

4.진로활동 19,740 7,950 11,790

1.진로상담실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.진로상담활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.진로체험활동 18,740 6,950 11,790

1.교육운영비 15,190 3,950 11,240 진로행사 활동비 : 5,240,000원*1회= 5,240,000

1학년 진로체험활동 운영비 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

2학년 진로체험활동 운영비 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

3학년 진로체험활동 운영비 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

2.목적사업업무추진비 550 0 550 진로행사협의회비 : 110,000원*5회= 550,000

3.운영수당 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 136,940 42,040 94,900

1.독서활동 25,700 25,700 0

1.독서활동운영 25,700 25,700 0

1.도서관운영 7,700 7,700 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.비품구입비 500 500 0

3.운영수당 400 400 0
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4.일반수용비 1,900 1,900 0

2.도서구입 18,000 18,000 0

1.도서구입비 18,000 18,000 0

2.기타 선택적 교육활동 1,300 0 1,300

1.기타선택적교육운영 1,300 0 1,300

1.다문화가정 고등학생 맞춤형 진로지원 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형 진로지원 학원수강료 

지원 : 250,000원*4회=
1,000,000

2.대학교 교육실습생 운영 300 0 300

1.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교육실습 운영 협의회비  : 

10,000원*3회*10명=
300,000

3.방과후학교 운영 109,940 16,340 93,600

1.방과후학교운영 109,940 16,340 93,600

1.교과프로그램 16,340 16,340 0

1.기타수당 16,340 16,340 0

2.남원시 중고교 방과후 프로그램 (시청 - 목)12,000 0 12,000

1.교육운영비 220 0 220
(성립전_1추)방과후 운영비 : 220,000원*1

회=
220,000

2.기타수당 11,780 0 11,780 (성립전_1추)강사비 : 38,000원*310시간= 11,780,000

3.도시지역방과후학교(목) 27,200 0 27,200

1.교육운영비 220 0 220
(성립전_1추)방과후 교육 물품 운영비 : 

220,000원*1회=
220,000

2.기타수당 26,980 0 26,980 (성립전_1추)강사비 : 38,000원*710시간= 26,980,000

4.방과후자유수강권(목) 4,400 0 4,400

1.교육운영비 30 0 30
(성립전_1추)방과후학교 교재 구입비 : 

30,000원*1회=
30,000

2.기타수당 4,370 0 4,370 (성립전_1추)강사비 : 38,000원*115시간= 4,370,000

5.으뜸인재육성사업(목) 50,000 0 50,000

1.교육운영비 13,500 0 13,500
(성립전_1추)교재 구입비 : 100,000원*100

명=
10,000,000

(성립전_1추)학습자료 및 소모품 구입비 :

 500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_1추)간식 구입비 : 25,000원*80명

=
2,000,000

2.기타수당 18,000 0 18,000
(성립전_1추)관리운영 수당 : 500,000원*3

명*12개월=
18,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)사업운영 협의회비 : 250,000

원*4회=
1,000,000
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4.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교구 및 기자재 구입비 : 

500,000원*3회=
1,500,000

5.일반수용비 4,960 0 4,960
(성립전_1추)복사기 임대료 : 165,000원*2

대*12개월 =
3,960,000

(성립전_1추)시설물 수선비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

6.전기요금 11,040 0 11,040
(성립전_1추)전기요금 : 920,000원*12개월

=
11,040,000

5.교육활동 지원 250,017 90,642 159,375

1.교무업무 운영 24,733 23,842 891

1.교무학사운영 24,733 23,842 891

1.교무학사운영 5,682 5,682 0

1.교육운영비 2,882 2,882 0

2.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교육과정평가 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0

3.교육활동홍보 6,821 5,930 891

1.교육운영비 5,930 5,930 0

2.일반수용비 891 0 891
학교가정통신문(e알리미 사용료) : 99,000

원*9개월=
891,000

4.대학수학능력프로그램운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.기타수당 2,400 2,400 0

3.일반수용비 1,000 1,000 0

5.입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

6.청소용품 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 20,120 8,900 11,220

1.학생생활상담지도 12,220 3,500 8,720
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1.노동인권교육지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 240 240 0

2.운영수당 1,260 1,260 0

2.마음치유, 생명지킴 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,700 0 1,700 (성립전_1추)간식비 : 3,500원*100명*2회= 700,000

(성립전_1추)상담비 및 치료비 : 100,000

원*2명*5회=
1,000,000

2.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*1명*3회= 300,000

3.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 : 560,000

원*12개월=
6,720,000

4.위클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 7,900 5,400 2,500

1.맞춤형 학교폭력예방교육(목) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,200 0 2,200 (성립전_1추)차량임차료 : 700,000원*1회= 700,000

(성립전_1추)문화체험관람비 : 30,000원

*28명=
840,000

(성립전_1추)현수막 제작 : 60,000원*1회= 60,000

(성립전_1추)식사비 : 8,000원*27명*2회= 432,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*28명*2회= 168,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사공동학습체 협의회비 : 

30,000원*5명*2회=
300,000

2.학교폭력예방 5,400 5,400 0

1.교육운영비 2,600 3,000 -400
학교폭력예방 및 환경생태교육(기후변화) 

현장체험학습 : -400,000원*1회=
-400,000

2.운영수당 400 0 400 학교폭력예방 강사비 : 400,000원*1회= 400,000

3.일반수용비 200 200 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.학생복지비 2,000 2,000 0

3.연구학교 운영 17,400 0 17,400

1.연구학교운영 17,400 0 17,400

1.STEAM 교사 연구회 운영비 4,000 0 4,000
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1.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)업무협의회비 : 20,000원*5명

*5회=
500,000

2.여비 120 0 120 (성립전_1추)출장비 : 24,000원*5명= 120,000

3.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)외부 전문기술 자문비 : 

200,000원*2회 =
400,000

(성립전_1추)연구수당 : 400,000원*5명= 2,000,000

4.일반수용비 980 0 980
(성립전_1추)연구(실) 운영 물품 구입 : 

196,000원*5회=
980,000

2.남원교육협력지구 사업(전문적학습 공동체의 날)1,900 0 1,900

1.교육운영비 19 0 19 (성립전_1추)교육재료비 : 19,000원*1회= 19,000

2.도서구입비 495 0 495 (성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*33권= 495,000

3.목적사업업무추진비 950 0 950
(성립전_1추)업무협의회비 : 475,000원*2

회=
950,000

4.운영수당 436 0 436
(성립전_1추)강사비(원고료,교통비) : 

436,000원*1회=
436,000

3.혁신교육특구(교육과정내실화) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)나도교사다 운영 문화상품권 

구입 : 990,000원*2회=
1,980,000

(성립전_1추)나도교사다 운영 물품 구입 :

 5,000원*196명*2회=
1,960,000

(성립전_1추)나도교사다 현수막 제작 : 

60,000원*1회=
60,000

4.혁신교육특구(꿈키움미래교실) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)학습자료 구입비 : 607,500원

*2회=
1,215,000

(성립전_1추)진로체험비 : 5,000원*121명

*1회=
605,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 8,000원*70

명*3회=
1,680,000

5.혁신교육특구(학교특색살리기-남원알기)4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)1학년 체험활동비(차량임차료, 식

비, 문화상품권구입 등) : 1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)2학년 체험활동비(자전거 대여비, 

식비, 문화상품권 구입 등) : 1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)3학년 체험활동비(국악체험활동비, 

현수막제작, 차량임차료 등) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

4.학습지원실 운영 13,200 12,900 300

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.방송장비구입 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0
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2.정보화실운영 11,400 11,100 300

1.학교정보화지원 11,400 11,100 300

1.교육운영비 300 0 300
학교프로그램지원(수강신청) 구입비 : 

300,000원*1회=
300,000

2.비품구입비 5,400 5,400 0

3.일반수용비 5,700 5,700 0

5.교육여건 개선 174,564 45,000 129,564

1.교육환경개선 174,564 45,000 129,564

1.2023년 교수학습환경 개선비 지원 15,000 0 15,000

1.비품구입비 14,531 0 14,531
(성립전_1추)빔프로젝트 구입 : 

10,731,000원*1개=
10,731,000

(성립전_1추)스크린 구입 : 3,800,000원*1

개=
3,800,000

2.일반수용비 469 0 469
(성립전_1추)빔및스크린 설치비 : 469,000

원*1회=
469,000

2.PC구입 6,300 5,000 1,300

1.비품구입비 6,300 5,000 1,300
컴퓨터외 구입(모니터) : 1,300,000원*1회

=
1,300,000

3.관사 리모델링 환경개선 비품 구입 8,000 0 8,000

1.비품구입비 8,000 0 8,000
관사 환경개선 비품 구입 : 8,000,000원*1

회 =
8,000,000

4.교실환경개선 2,000 10,000 -8,000

1.일반수용비 2,000 10,000 -8,000 소규모수선비 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

5.미래형 정보교실 환경개선 지원 사업60,000 0 60,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
정보화실 환경개선 비품(책상, 테이블,의

자 등) : 30,000,000원*1회=
30,000,000

2.일반수용비 30,000 0 30,000
미래형 정보교실 환경개선 공사비 : 

30,000,000원*1회=
30,000,000

6.지능형 과학실 모델학교 9,000 0 9,000

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)실험재료 구입 : 100,000원*5

회=
500,000

(성립전_1추)MBL  구입 : 1,000,000원*2대

=
2,000,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)업무협의회비 : 100,000원*5

회=
500,000

3.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)노트북 구입 : 1,500,000원*4

대=
6,000,000

7.책·걸상구입 63,300 15,000 48,300

1.비품구입비 63,300 15,000 48,300
책상, 걸상(사물함) 외 : 48,300,000원*1

회=
48,300,000

8.칠판교체 4,000 15,000 -11,000
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1.비품구입비 4,000 15,000 -11,000 칠판 교체비 : -11,000,000원*1회= -11,000,000

9.학교 무선망 구축 6,964 0 6,964

1.비품구입비 4,988 0 4,988 무선AP 구입 : 26,000원*1회= 26,000

(성립전_1추)무선AP 구입 : 1,654,000원*3

개=
4,962,000

2.일반수용비 1,976 0 1,976 케이블 구축 공사비 : 1,126,000원*1회= 1,126,000

(성립전_1추)케이블 구축 공사비 : 

850,000원*1회=
850,000

6.학교 일반운영 285,128 313,245 -28,117

1.학교기관 운영 67,650 75,426 -7,776

1.부서기본운영 67,450 75,226 -7,776

1.교무실운영 3,404 7,180 -3,776

1.일반수용비 3,404 7,180 -3,776 등사원지및잉크 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

복사기임차료 : -1,776,000원*1회= -1,776,000

2.교장실운영 6,386 6,386 0

1.일반업무추진비 3,170 3,170 0

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

3.행정실운영 57,660 61,660 -4,000

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.기타공공요금 600 600 0

3.비품구입비 2,000 3,000 -1,000 비품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.여비 23,500 23,500 0

5.일반수용비 30,060 33,060 -3,000 복사/등사용지 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

복사기및프린터토너 : -2,000,000원*1허;= -2,000,000

6.일반업무추진비 300 300 0

2.행정지원인력운용 200 200 0

1.구 학부모회직인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.시설 장비 유지 214,478 234,819 -20,341

1.학교시설장비유지 214,478 234,819 -20,341
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1.공공요금및제세공과금 106,806 105,647 1,159

1.기타공공요금 16,396 16,396 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.전기요금 78,410 77,251 1,159 전기요금 : 1,159,000원*1회= 1,159,000

2.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.당직원인건비 31,646 31,646 0

1.공무직법정부담금 1,800 1,800 0

2.공무직인건비 29,846 29,846 0

4.미화원인건비 25,182 25,182 0

1.기간제근로자법정부담금 1,440 1,440 0

2.기간제근로자인건비 23,742 23,742 0

5.수목관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.시설관리용역 15,294 16,794 -1,500

1.일반수용비 15,294 16,794 -1,500 소방시설관리용역료 : -120,000원*1회= -120,000

전기안전관리용역료 : -480,000원*1회= -480,000

제3종시설물 정기안전점검 수수료 : 

-900,000원*1회=
-900,000

7.시설실무원인건비 900 900 0

1.공무직인건비 900 900 0

8.시설일반관리 25,050 45,050 -20,000

1.연료비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 24,050 44,050 -20,000 소규모수선비 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

시설관리소모품구입 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

9.폐기물처리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

10.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,100 2,100 0

1.학부모회운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

세출합계 1,732,558 1,153,262 579,296
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